
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/01712 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/01712 

 Del: 28/02/2019 

 Esecutivo da: 28/02/2019 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Canali di Comunicazione 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 di servizi di comunicazione 

istituzionale del Comune di Firenze - periodo 01/03/2019 - 30/10/2019. 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE P.O. 

 

Visti: 

- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici, per brevità anche: Codice) ed in particolare gli 

articoli: 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 80, 95; 

- il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

- le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis; 

- la legge n. 296/2006, art. 1, c. 450, come modificato dalla legge n. 145/2018; 

- il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto; 

- la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi al c.d. split 

payment; 

- l’art. 107, 183, e 192 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e in specie l’art. 13; Regolamento generale per l’attività 

contrattuale; 

- le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibere del Consiglio dell’Autorità n. 1097/2016 e 206/2018) 

relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria ex art. 36 d.lgs. 50/2016; 

 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/01712 

 

Premesso che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/18 è stato approvato il bilancio finanziario 

2019, note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021, nota 

integrativa al bilancio e piano triennale investimenti 2019/2021; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 18.4.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2018-2020;  

- con Decreto del Sindaco n. 22/2014 con cui è stata attribuita alla Dott.ssa Francesca Santoro la 

responsabilità della Direzione Ufficio del Sindaco e il Decreto n. 56/2017 con cui detto incarico è stato 

prorogato fino alla conclusione del mandato amministrativo;  

- con Determinazione della Direttrice dell’Ufficio del Sindaco n. 44 del 3.01.2018 è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa “Canali di Comunicazione” e indicate le relative 

competenze e responsabilità, nonché attribuita la responsabilità in ordine alla gestione contabile dei 

capitoli di bilancio 46400, 46402, 2100, 2130 e 2160; 

 

Dato atto che con nota prot. n. 382793 del 30/11/2018, agli atti dell’ufficio, il Portavoce del Sindaco e Capo 

dell’Ufficio Stampa ha manifestato la necessità di acquisire, mediante affidamento ad un unico fornitore 

(tipicamente un’agenzia di comunicazione), servizi di comunicazione funzionali all’attività dell’Ufficio 

stampa e al servizio dei canali di comunicazione, come specificati nella suddetta nota, per un periodo di 8 

mesi decorrenti dal 1° gennaio 2019; 

 

Stimato l’importo della spesa per l’acquisizione dei suddetti servizi inferiore alla soglia di € 40.000,00 di cui 

all’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs. 50/2016 e ritenuto pertanto possibile procedere mediante affidamento 

diretto; 

 

Dato atto di aver dato seguito alla nota del portavoce del Sindaco, invitando con nota prot. 391881 del 

7/12/2018, a mezzo pec, i seguenti operatori economici: 

 Catoni Associati s.r.l. 

 Sowhat di Giordano Dolfi e Gianluca Torrini s.n.c.  

 Rad Group di Bianca Borri e C. s.n.c.  

 

a formulare un preventivo a corpo, entro il 11/12/2018 (termine poi prorogato con nota prot. 395009/2018 al 

17/12/2018), per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 dei servizi richiesti 

con prot. n. 382793/2018 del Portavoce, per il periodo 01/01/2019-31/08/2019; 

 

Considerato che: 

- alla data del 17/12/2018, nessun operatore economico invitato aveva formulato offerta; 

- con nota prot. 52012 del 13/02/2019 la sottoscritta in qualità di RUP, ha avviato un’ulteriore analoga 

indagine di mercato finalizzata all’affidamento diretto di servizi de quibus (con una riduzione quantitativa da 

10 a 5, rispetto alla precedente indagine, del servizio di ideazione e realizzazione di video clip e motion 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/01712 

 

graphic), per il periodo 01/03/2019 – 30/10/2019, richiedendo, a mezzo pec, la formulazione di preventivi a 

corpo, entro le ore 13:00 del 18/02/2019, a un numero più esteso di operatori economici, e segnatamente a: 

 

 Flod s.r.l. 

 Sicrea s.r.l. 

 LDC s.r.l. 

 Sowhat di Giordano Dolfi e Gianluca Torrini s.n.c. 

 Rad Group di Bianca Borri e C. s.n.c.  

 Catoni Associati s.r.l. 

 

per le seguenti prestazioni (v. anche allegato alla presente DD): 

 

1) servizi di riprese fotografiche a carattere giornalistico per informazione istituzionale dell’Ente 

(documentazione di eventi, manifestazioni e cerimonie di particolare rilevanza per l’Ente, sia all’interno che 

all’esterno delle sedi comunali); si richiede disponibilità per la fascia oraria 0 – 24 (anche nei giorni 

festivi), su chiamata fino a 30 minuti prima dell’evento da documentare; il numero medio dei servizi mensili 

è di circa n. 35/40 servizi; 

2) copertura foto/video di n. 5 eventi realizzati dall’Amministrazione comunale (al di fuori dei servizi 

fotogiornalistici già richiesti e di cui sopra). La copertura foto dovrebbe consistere in almeno 20 scatti per 

evento con taglio di documentazione e narrazione. La copertura video dovrebbe invece prevedere, a 

richiesta con un minimo di 7 giorni di anticipo salvo urgenze, un minimo di due camere per un massimo di 2 

ore di girato, a scopo consegna di tutto il girato al Comune e di massimo 2 montaggi per servizio di estratti 

della durata variabile da uno a dieci minuti. I tempi di consegna saranno valutati in base alla durata 

dell’evento e del prodotto richiesto (entro 3 giorni lavorativi dalla conclusione delle riprese per un 

montaggio da 1 minuto fino a 15 giorni per quello da 10 minuti); 

3) ideazione e realizzazione di n. 5 clip video o motion graphic (video, audio, musiche) a promozione e 

supporto di eventi e cerimonie istituzionali, della durata massima di 5 minuti, a richiesta con almeno 7 

giorni di anticipo salvo urgenze. Il Servizio Canali di Comunicazione potrà fornire il materiale e i 

riferimenti contenutistici necessari alla realizzazione del video; 

4) ideazione e realizzazione di layout di n. 10 infografiche a scopo presentazioni e utilizzo social, a richiesta 

con almeno7 giorni di anticipo salvo urgenze. Il Servizio Canali di Comunicazione potrà fornire il materiale 

e i riferimenti contenutistici necessarie alla realizzazione dell’infografica. 

I servizi verranno richiesti di volta in volta dal Servizio Canali di Comunicazione o 

dall’Ufficio Stampa. Il suddetto elenco di servizi potrà subire in corso di esecuzione variazioni compensative 

tra le varie prestazioni oggetto dell’affidamento, a discrezione dell’Amministrazione, in ragione delle 

specifiche esigenze di quest’ultima 

 

Preso atto che a seguito di tale indagine di mercato risultava pervenuto un unico preventivo e precisamente 

quello di Sicrea s.r.l., prot. 57139 del 18/02/2019, per un ammontare di € 37.100,00 oltre IVA al 22%; 

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/01712 

 

Considerato che, per procedere all’affidamento del servizio in parola all’operatore economico Sicrea S.r.l., 

per effetto degli obblighi di ricorso al mercato elettronico o agli strumenti telematici di negoziazione, di cui 

alla L. 296/2006 art. 1, c. 450, è stato richiesto al suddetto operatore economico, attraverso procedura di 

affidamento diretto sul Sistema telematico degli acquisiti per la regione Toscana (START), la presentazione 

del preventivo per il servizio in oggetto entro le ore 12:00 del 20.02.2019; 

 

Acquisito con nota agli atti il parere del Responsabile della Comunicazione Istituzionale circa la congruità 

ed economicità del preventivo e la rispondenza alle esigenze dell’Amministrazione; 

 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento diretto del servizio in parola a Sicrea S.r.l., con sede in 

Località Massa di Sotto 1, Figline e Incisa Valdarno (FI) cap. 50063, c.f. e p.iva 06070980484 (Codice 

Beneficiario 40396) per un totale di € 45.262,00 (IVA 22% inclusa) da impegnare sul capitolo 46400, 

esercizio finanziario di bilancio 2019, che presenta la necessaria copertura; 

 

Acquisito presso Anac, ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, il relativo smart CIG Z152739654; 

 

Verificata con modalità esclusivamente telematica ed in tempo reale, ai sensi dell’art.1, c. 1 del D.M. 30 

giugno del 2015, la regolarità contributiva di Sicrea S.r.l. nei confronti dell’Inps e dell’Inail, agli atti, e 

l’assenza di annotazioni a carico del suddetto operatore economico nel casellario informatico presso ANAC; 

 

Ritenuto necessario, nel rispetto dei principi di celerità, aggiudicare a Sicrea S.r.l. il servizio in parola nelle 

more dell’espletamento degli altri controlli richiesti, fermo restando che, qualora difettino i requisiti di cui 

all’art. 80 c.1, c. 2 e c. 4, del D.Lgs. 50/2016, ad oggi in corso di verifica istruttoria, il contratto si intenderà 

risolto e l’Amministrazione sarà tenuta al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4/2016; 

in caso inoltre di accertamento dell’insussistenza dei requisiti l’Amministrazione comunale applicherà alla 

suddetta società una penale nella misura del 10% del valore del contratto aggiudicato, pari a € 3.710,00 come 

previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4/2016; 

 

Dato atto infine che il Responsabile che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto di 

interesse ai sensi di quanto disposto dall’art.6 bis della Legge 241/90; 

 

per le motivazioni espresse in premessa 

 

DETERMINA 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/01712 

 

1) di aggiudicare i servizi di comunicazione descritti in premessa per il periodo 01/03/2019 -30/10/2019, a 

Sicrea s.r.l. con sede in Località Massa di Sotto 1, Figline e Incisa Valdarno (FI) cap. 50063, c.f. e p.iva 

06070980484 (Codice Beneficiario 40396), ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e della 

restante normativa citata in premessa, nel rispetto di quanto disciplinato dalla richiesta di preventivo prodotta 

in START e dell’offerta economica formulata dall’affidatario (entrambi allegati in copia alla presente 

determinazione), per un importo complessivo di € 45.262,00 (IVA al 22% inclusa); 

2) di impegnare la somma di complessivi € 45.262,000 (pari a € 37.100,00 oltre IVA 22%) a favore di Sicrea 

S.r.l., sull’esercizio finanziario di bilancio 2019, capitolo 46400, che presenta la necessaria copertura; 

 

3) di provvedere al successivo atto di liquidazione delle spettanze al suindicato beneficiario, previa verifica 

della corretta esecuzione del servizio reso e a seguito di emissione in forma elettronica della fattura; 

 

4) di dare atto che avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso ai sensi degli artt. 119 e ss. del 

D.Lgs. 104/2010. 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- RICHIESTA PREVENTIVO SU START 

- OFFERTA ECONOMICA SICREA SRL 

 

 

Firenze, lì 28/02/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Barbara Tonetto 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 46400 0 19/003200 00 45262 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 28/02/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/01712 

 

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


